
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C . GOVONI” 
Scuole primarie: “C. Govoni”, “M. Poledrelli”, “G. Leopardi”, “A. Volta Doro” – 

Scuola Secondaria di 1° grado “T. Tasso” 
Sede: Via Fortezza n. 20 – 44121 Ferrara - Tel. e fax n. 0532/770444 C.F. 93076220388 

pec: FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT e-mail: feic81100x@istruzione.it 
Sito web: https://icgovoniferrara.edu.it/ codice univoco di fatturazione: UFEJJ6 

 

 
        Prot. vedi segnatura 

All’albo 

Al sito web – Sez Amm.trasp 

Alla ditta “AUTOSERVIZI VEZZALI” 

 

Oggetto: Determina affidamento del servizio per differenti viaggi d’istruzione Anno 2022/2023 

 

CIG:   Z223932381 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 delsuccitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con le seguenti delibere del CdI; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO Il Programma Annuale 2022; 

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»,come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006168 - 20/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI

mailto:FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:feic81100x@istruzione.it
https://icgovoniferrara.edu.it/


 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con 
proprie linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 
anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 
svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti 
quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione 
delle offerte anomale […]»; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 
due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 
del principio di concorrenza»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 
nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 20.000,00 euro»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni 
singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le 
stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 
programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo 
ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, 
un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] 
Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto 
formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di 
livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato 
nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta 
modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006168 - 20/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI



 

suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 
servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e 
non può essere rifiutato»; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, 
in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 

RITENUTO che la Dirigente scolastica Prof.ssa Anna Bazzanini dell’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 
e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 
41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

 

DATO ATTO che con lettera d’invito in data  01-12-2022 prot. nr. 5748 è stata avanzata 
richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio di noleggio bus con 
conducente per i viaggi di istruzione da svolgersi nell’anno 2023, a partire 
dal mese di gennaio; 

 
 
ACQUISITI entro il termine stabilito I PREVENTIVI da parte delle seguenti ditte: 

- LA VALLE TRASPORTI SRL 
- FULVIA TOUR 
- AUTOSERVIZI VEZZALI SNC 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla 
base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 
cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 
da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 
dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 
detta convenzione»; 

 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni attive CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della Legge 

488 /1999 aventi per oggetto beni/servizi comparabili co quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento;  

 
VISTO il P.T.O.F e il Piano visite guidate e viaggi di istruzione A.F. 2023; 
 
 
 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006168 - 20/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI



 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
della norma sopra citata; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che la migliore offerta è stata valutata in termini di prezzo più basso, date le 
caratteristiche standardizzate del servizio richiesto; 

CONSIDERATO che le ditte invitate hanno presentato la loro migliore proposta economica per le 
singole mete con i prezzi I.V.A. inclusa; 

CONSIDERATO che non si è dato avvio ad una procedura negoziata ma ad una procedura volta 
all’affidamento diretto ( in considerazione degli importi) e pertanto i servizi 
verranno affidati alle ditte che, in relazione ai singoli viaggi di cui al 
capitolato, hanno offerto il loro prezzo più basso; 

CONSIDERATO che non tutte le ditte interessate dispongono di pedana per disabili;  

CONSIDERATO che i prezzi si intendono fissati dalla Ditta assuntrice in base a calcoli di propria 
convenienza e quindi, sono indipendenti da qualunque eventualità che essa 
non abbia tenuto presente; non potranno pertanto subire alcun aumento dopo 
l’aggiudicazione, per tutto il termine di esecuzione della fornitura del 
servizio e sino alla fine dell’anno solare; 

VISTE le linee guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delib. 1097 del 
26/10/2016 ed aggiornate con Delib. 206 del 01/03/2018;  

ACCERTATA la disponibilità di fondi, in quanto il servizio sarà finanziato con versamenti dei 
genitori per un importo pari alle entrate (procedendo poi con variazioni al 
P.A. al momento della riscossione dei fondi);  

RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo di spesa prevista, con la procedura 
dell’affidamento diretto per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, previa 
acquisizione di due o più preventivi;  

RILEVATA l’esigenza di indire l’opportuna procedura nel rispetto dei principi di trasparenza e 
concorrenza per l’affidamento del servizio in oggetto, da assegnare in base al 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la normativa sopra richiamata permette l’affidamento diretto; 

ACCERTATO che con l’affidamento in oggetto il fine di pubblico interesse che si intende 
perseguire è quello istituzionale dell’ente di potenziate l’azione formativa ed 
educativa degli studenti attraverso la realizzazione di visite guidate coerenti 
con il PTOF;  

VISTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006168 - 20/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI



 

 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme sopra richiamate, del servizio di 

noleggio autobus con conducente all’operatore economico AUTOSERVIZI VEZZALI P. IVA: 

01759540386 per l’effettuazione delle uscite didattiche in coda elencate per un ammontare 

complessivo pari ad €  6.270,00 iva inclusa (5.700,00 € iva al 10 % esclusa) ; 

 Di informare l’impresa aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  

 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la Dirigente Scolastica Prof.ssa 

Anna BAZZANINI in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

  di richiedere il D.U.R.C. e di verificarne la validità prima di procedere al pagamento della relativa 

fattura; 

 Di autorizzare la DSGA Dott.ssa Francesca Mellone all’imputazione della spesa di € 6.270,00 di 

cui alla presente determinazione, al pertinente Aggregato sul Programma Annuale dell’e.f. 2022. 

La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 

amministrazione trasparente 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Anna Bazzanini 

 

 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006168 - 20/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI



 

 

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA “AUTOSERVIZI VEZZALI” 

VIAGGI ISTRUZIONE 2022-23 

PLESSO 

 
CLASSE 

N° 

ALUNNI 

DOCENTI 

accompagnatori 

DOCENTI 

SOSTITUTI in 

caso di  

META 
DATA 

(Giorno e mese) 

ORARIO 

 

MEZZO 

(pullman, 

bus,piedi) 

PREVENTIVO 

 

Tasso 3E + 3B 24 + 25 

 

Tot.49 

Montemezzo, 

Soriani, Russo, 

Bortolotti 

Benetti 

Andrea 

Museo della Carta e 

della Filigrana 

(Fabriano) + 

Grotte di Frasassi  

24 marzo 2023 intera 

giornata 
pullman 1.210 

Tasso 3D+ 3C  23+22 

 

Tot. 45 

Parmeggiani; 

Benetti, 

Cascio, Sicari, 

Poletti, Trovato 

Delfanti 

Arcidiacono 

Fossoli / Museo del 

Deportato di Carpi - 

Riserva naturale Salse 

di Nirano (con 3A + 

3F) 

31 marzo 2023 intera 

giornata 

pullman 605 

Tasso 3A+ 3F  16+21 

 

Tot.37 

Abate, 

Ballarin, 

Cappiello, 

Mastellone, 

Migneco 

De 

Biaggi/Mazza

nti/Duci 

 

 

Fossoli / Museo del 

Deportato di Carpi - 

Riserva naturale Salse 

di Nirano (con 3A + 

3F) 

31 marzo 2023 intera 

giornata 

pullman 605 

 

Govoni 1A/1B 21+21 

Tot.42 
CIUFFREDA, 

FORTI, SOST. 

DE ROBERTIS, 

BISI 

 Centro di educazione 

ambientale CEA“La 

fabbrica dell’acqua” 

-Serravalle- 

 

 

9 maggio 2023 

 

 8.30/ 

16.00 

circa 
pullman 

495 

Govoni 3A/3B 23+24 

(2H) 

Tot. 47 

Belmonte, 

Cuccurullo, 

Deoma, Di 

Maggio, 

Porcaro 

Secondo 

disponibilità 

Centro di educazione 

ambientale CEA“La 

fabbrica dell’acqua” 

-Serravalle- 

2 maggio 2023  8.30/ 

16.00 

circa pullman 495 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006168 - 20/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI



 

 

Govoni 5A 4B 18+21 

Tot.39 

Ferrari 

Lamanna 

Mazzanti 

La Torre 

Diolaiti 

Secondo 

disponibilità  

Ravenna  

Italia in miniatura 

2/6 maggio 

2023 

intera 

giornata 

pullman 550 

Leopardi 4B 

4A 

21+21 

 (1H) 

Tot. 42 

Sorpilli 

Faccini 

Pecorella 

(Ceriani) 

In base alla  

disponibilità 

Museo Civico  

Archeologico di 

Bologna 

26/04/2023 Intera 

giornata pullman 

 

550 

no Malpighi 

Leopardi 4B 

4A 

21 

21 

(1H) 

Tot.42 

Sorpilli 

Faccini 

Pecorella 

(Ceriani) 

In base alla 

disponibilità 

Bosco di Porporana 15 marzo 2023 mattina 

pullman 385 

Leopardi 3A/B TOT.42 
 4 docenti 

 Museo Contadino di S 
Bartolomeo in Bosco  

Genn./Febbr. 
 

 8.30/ 
12.30 pullman 

385 

Doro 3A 22 Manfreda, 

Meletti, Fabbri 

In base alla 

disponibilità 

Museo “Donini” San 

Lazzaro Savena 
11 gennaio 2023 intera 

giornata pullman 440 

POLEDREL
LI 

3A/ 3B 18+14 

Tot. 32 
Lolli, Rosatti , 

Campise, 

Bottoni, 

   

Secondo 

disponibilità 
Terramara di Montale 

Montale Rangone MO 

20 aprile  9.00- 

18.00  

pullman 

550 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006168 - 20/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI


		2022-12-20T11:35:11+0100
	ANNA BAZZANINI




